Durante o período de experiência de, no máximo 90 (noventa) dias, a soma das parcelas do 
salário base, incluindo a compensação orgânica, não pode ser inferior aos pisos abaixo 
fixados por função:  

(i) Comissário treinamento: Piso Salarial (salário base e compensação orgânica) – R$ 
2.694,80 (dois mil seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos); 

2.3.2. Após o período de experiência  

(NOTA Os salários dos AERONAUTAS COMISSÁRIOS, vigentes em 30 de novembro de 

2025, serão reajustados, a partir de 01 de dezembro de 2025, pelo percentual 50% (cinquenta 
por cento) do INPC acumulado referente ao período de 1º de dezembro de 2024 até 30 de

[...]

Após o período de experiência, de no máximo 90 (noventa) dias, a soma das parcelas do 
salário base, incluindo a compensação orgânica, não poderá ser inferior aos pisos abaixo 
fixados por função:  

(i) Comissário de Voo: Piso Salarial (salário base e compensação orgânica) – R$ 3.013,65 

(três mil e treze reais e sessenta e cinco centavos);  

2.4 Diárias  

2.4.1. Das diárias de alimentação nacionais  

NOTA As diárias de alimentação dos AERONAUTAS COMISSÁRIOS, vigentes em 30 de 

novembro de 2025, serão reajustados, a partir de 01 de dezembro de 2025, o percentual

[...]

de 2026, serão reajustados, a partir de 01 de dezembro de 2026, no percentual equivalente 
ao INPC acumulado entre dezembro de 2025 e novembro de 2026) 

As diárias de alimentação, quando pagas diretamente ao aeronauta, no território nacional, 
serão fixadas, a partir de 01 de dezembro de 2025, em R$ 105,04 (cento e cinco reais e quatro 

centavos), por refeição principal (almoço, jantar ou ceia).  

Parágrafo primeiro: A diária de alimentação relativa ao café da manhã será igual a 25% (vinte 

e cinco por cento) do valor estabelecido para as refeições principais, não sendo devido seu

[...]

INPC acumulado entre dezembro de 2025 e novembro de 2026.A partir de 01 de dezembro 
de 2025, a EMPRESA concederá, após o período de experiência, um vale alimentação aos 

seus aeronautas, que não tem natureza salarial, sem ônus para os mesmos, inclusive nas 
férias, no valor mensal de R$ 548,10 (quinhentos e quarenta e oito reais e dez centavos), até 
o dia 20 de cada mês.  

Parágrafo segundo: Será garantido ao AERONAUTA COMISSÁRIO afastado por motivo de 

doença ou acidente de trabalho, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a concessão desse 
benefício. média dos últimos três meses anteriores ao afastamento.

[...]

exclusivamente cargueiros.  

3.3.14. Das madrugadas e seus limites de operação  

As jornadas de trabalho dos AERONAUTAS COMISSÁRIOS respeitarão o limite máximo de 

2 (duas) madrugadas consecutivas de trabalho, limitadas a 4 (quatro) madrugadas totais no 
período de 168 (cento e sessenta e oito) horas consecutivas, contadas desde a apresentação 

do aeronauta.  

Parágrafo primeiro:  O AERONAUTA COMISSÁRIO poderá ser escalado para jornada de 
trabalho na terceira madrugada consecutiva, desde que como tripulante extra a serviço, em 
voo de retorno à base contratual, encerrando sua jornada de trabalho. Nesta condição, 
o AERONAUTA COMISSÁRIO não poderá ser escalado para compor tripulação no período 

que antecede a terceira madrugada consecutiva na mesma jornada de trabalho. 

Parágrafo segundo: O período de 168 (cento e sessenta e oito) horas consecutivas a que 

se refere o caput desta cláusula poderá ser encerrado, iniciando-se novamente do zero, 
sempre que for disponibilizado ao AERONAUTA COMISSÁRIO um período mínimo de 48 

(quarenta e oito) horas livre de qualquer atividade.

[...]

número mínimo de tripulações para criação da base virtual. 

3.3.17. Da alteração de limite de horas de voo 

Em aeronaves Wide Body os limites de horas de voo serão ajustados para 100h (cem horas) 
no período de 28 (vinte e oito) dias e 1000h (mil horas) no período de 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias. 

Parágrafo único: Não há alteração nos limites para as aeronaves Airbus-A32F e Embraer, 

mantendo 90h (noventa horas) no período de 28 (vinte e oito) dias e 900h (novecentas horas) 
no período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

3.4. Das folgas  

3.4.1. Dos dias de inatividade  

Se, a pedido do AERONAUTA COMISSÁRIO, a Empresa, a seu critério, marcar dia 

determinado para a inatividade, esse dia não será descontado nas férias ou dos salários.  

3.4.2. Folga aniversário